§. LXVI. RHAZEUS.

ABU BECKER MOHAMMED BEN ZACHARIA a patria dictus el RASI, vulgo RHAZE, medicus insignis, qui Raia, Bagdadi, Alexandriae & denique in Hispania vixit, nosodochio Bagdadino aliquamdiu præfectus, seculo decimo exeunte, in legendis libris plurimum laborem posuit, & artem ipsam exercuit, quæ manu curat, ut chirurgos audiverit, qui in ea gente manu medebantur.

Ejus viri multa sunt opera. Primum cum titulo *Continetis, comprehensivum* vocat CASIRI, vastum opus, cujus duo ingentes tomi aliquoties folio magna forma excusi sunt. Mea editio est Venet. 1542. fol. * Gothicis literis, vertente FERRAGO, Judæo Siculo, emendata a HIERONYMO SURIANO, sed etiamnum valde corrupta, tum in literis, tum in nominibus, tum in ipsis repetitis titulis, barbære denique, & absque ulla linguæ Latinæ peritia, ut cum plurima cautela oporteat legere.

Innumera equidem priorum scriptorum loca hic RHAZEUS compilavit, non tamen ut nihil haberet proprii. Nam ubique suam interponit sententiam, & sua plurima, potissimum in nosodochio facta, experimenta, aut consignatas certe in adversariis adnotationes citat, quæ virum sibi credentem, neque fervili ingenio GALENUM aliove exscribentem, indicant. GALENUM potissimum exscripsit, cujus & vera opera legit, & spuria, ut de mortuorum anatome: deinde PAULUM; nunquam, quantum hactenus reperi, AETIUM. Inter Latinos solum PLINIUM. Arabes, ut ostendimus, numerosos compilavit. De iis, quæ RHAZEO propria sunt agimus, aliquanto diligentius, quo rariores nostro ævo sunt homines, qui tædium ferunt sordidæ dictionis, ipsorum etiam incommodorum lectu typorum.

L. II. est de oculorum morbis. Quando pustulas palpebrarum fricare necesse fuit, monet eas non debere claudi, nisi plumaceolo interposito. Eodem modo ubique mitiora solet curationum artificia præferre. Venam frontalem & angularem in multis oculorum morbis utiliter incidi, suo experimento. Plumbea medicamenta ad oculorum dolores commendat, balneum, purgantia, deinde scief album, cum endiviæ succo. Oculos siccos cum venis inflammatis curavit vino pene puro, & balneo; fatetur tamen periculosam esse medicationem. Ut viderit in nosodochio a medico pterygium excidi; nihil ejus debere reliquum fieri. In pruritu oculorum collyria fellea convenire. Ipsa unguis excisio, quem hamulo elevat, tunc exiguis forcibus refecat, & instrumento,

se sanavisse. Se ulcera post apertionem continuo mundificare, immisso panno, quo confricentur, circumjectis vinculis. Abscessum pectoris apertum injecto hydromele repurgari debere. Magnam ambustionem repetita aqua nivata se curasse. De infelici administratione ABULASEN, qui cum nervum dentis molaris vellet adurere, linguam combusserit & labia, quod per tubulum neglexisset ferramentum introducere. Eo in malo noster repetito subinde cautere uti jubet.

L. XV. Vulnere capitis. Ut contusa sanentur. JOHANNITIUM capit, qui luxationem humeri cum aliqua difficultate dixerit adgnosci. De modo, quo fracturæ humeri deligentur. De reponendo humero elapso, (suspenso ægro super vectem, qui alæ subest). Male chirurgos in omni fractura emplastra adhibere adstringentia, nocitura, nisi omnia sana fuerint. Contra GALENUM, non debere manum in eo situ contineri, qui medius inter pronationem sit & supinationem, sed in eo, in quo quam minime doleat. Emplastrum adversus ancylosin. Diurnam artus constrictionem nocere, motumque artus impedire. Spinæ ventositas, quam nuperi dixerunt spinam ventosam. Primus de eo morbo & bene egit. Mali causam in ipso ossè esse, & vicinam carnem omnemque articulationem intumescere; malum in ambulatione augeri. Si ferro aperueris, non facile sanescere, & si os corruptum fuerit, non curari, nisi os extraxeris. De ganglio in nervo subnascente. Diurnam non nunquam deligationem requiri, cum mumixæ usu conjunctam: se vidisse infantem, cui femur introrsum esset luxatum breviusque factum; eum se sanasse. In vehemente coitu penem frangi. Articulum ultimum digiti ad extensionem difficilem acri emplastro adgressus est. Tabulam describit ad luxatum femur continendum aptam. Deligatio, quæ pus expellat, aut effusum sanguinem. Fracturam humeri difficultas sanari, ex chirurgorum in nosodochio relatione. Manum contortam per imposta emollientia & deligationem aptam correctam esse. Ad dislocationem adjuvamenti (humeri). Os torqueri, nisi usus adstringentium emplastrorum diu continuetur. Qui adjuvamentum manu & absque instrumentis restituerit. Cranium denudatum ut sanaverit: sic alium hominem, cui foetida in vulnere erat sanies, ossè non raso. Trepanum in carie frontis feliciter adhibitum. Qui cum nudatam haberet duram matrem, ex pressione apoplexiam passus sit, eaque omissa ad se redierit. Alium nudata ex fracto cranio dura membrana convaluisse; periisse alium, quod sanies ad cerebrum manaret. Ut caries ossis adgnoscat. De selectu venarum, quas secuisse profit. Venam secundum longitudinem debere incidi, non in transversum. Ad jugularem (*Guides*) optimum cultellum requiri. Facilius macilentos anima linqui. Varia de venesectione. Si vena cephalica detegi nequeat, quamcunque aliam in parte domestica brachii venam debere aperiri.

L. XX. De morfu animalium venenatorum, ad morfum scorpii medicamentum. ABIMASAREM theriaca sumta fuisse sanatum. Farrago medicamentorum ejusdem scopi. Recte tamen vulnus jubet exfugere, quod a morfu reptilis inflicto sit. Varii casus, quos in Nosocomio (*Marasten*) vidit, hominum aquam